primaria y bachillerato la suma de un salario y medio mínimo mensual legal 
vigente por cada hijo”. 

DECISIÓN:  

Auxilio de Educación para el trabajador: La Administradora de Fondos de 
Pensiones y Cesantías Protección S.A reconocerá a los beneficiarios del presente 
laudo arbitral, un auxilio educativo de un millón quinientos mil pesos ($1.500.000) 
semestral para el primero de enero de dos mil veintitrés (2023). Y, se 
incrementará en el índice de precios al consumidor (IPC) nacional certificado por 
el DANE a 31 de diciembre del año anterior para el primero (01) de enero de dos 
mil veinticuatro (2024).

[...]

legalmente reconocido y con permiso para funcionar.  

Auxilio educativo pregrado Grupo Familiar para carreras universitaria de los 
hijos de los trabajadores: La Administradora de Fondos de Pensiones y 
Cesantías Protección S.A., reconocerá un auxilio educativo semestral de 
setecientos cincuenta mil pesos ($750.000) para el primero de enero de dos mil 
veintitrés (2023). Y, se incrementará en el índice de precios al consumidor (IPC) 
nacional certificado por el DANE a 31 de diciembre del año anterior para el primero 
(01) de enero de dos mil veinticuatro (2024).

[...]

convención colectiva vigente”. 

DECISIÓN: 

La Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías Protección S.A., 
reconocerá un auxilio para educación académica especial para los hijos de los 
trabajadores beneficiarios del presente laudo arbitral de Un Millón Trescientos Mil 
pesos ($1.300.000) para el primero de enero de dos mil veintitrés (2023). Y, se 
incrementará en el índice de precios al consumidor (IPC) nacional certificado por 
el DANE a 31 de diciembre del año anterior para el primero (01) de enero de dos 
mil veinticuatro (2024).

[...]

La Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías Protección S.A., 
reconocerá a los trabajadores que se beneficien del presente laudo arbitral, un 
auxilio óptico para compra de monturas y de lentes de la siguiente manera: 

El valor para montura será de Ciento Diez Mil pesos ($110.000) anual y para 
cambio de lentes por prescripción médica Ciento Cincuenta Mil pesos ($150.000) 
anuales. Estos valores empezarán a regir el primero de enero de dos mil veintitrés 
(2023). Y, se incrementarán en el índice de precios al consumidor (IPC) nacional 
certificado por el DANE a 31 de diciembre del año anterior para el primero (01) de

[...]

enfermedades de alto costo, consulta externa general, especialistas, domiciliaria, 
urgencias, tratamientos odontológicos y emergencias generales y odontológicas”. 

DECISIÓN 

La Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías Protección S.A., 
reconocerá para el beneficio del trabajador, un valor de ciento cincuenta mil pesos 
($150.000). Este valor empezará a regir el primero de enero de dos mil veintitrés 
(2023). Y, se incrementará en el índice de precios al consumidor (IPC) nacional 
certificado por el DANE a 31 de diciembre del año anterior más un punto cinco 
(1.5%) para el primero (01) de enero de dos mil veinticuatro (2024). 

Para el grupo familiar la Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías 
Protección S.A., reconocerá doscientos cincuenta mil pesos ($250.000). Este 
valor empezará a regir el primero de enero de dos mil veintitrés (2023). Y, se 
incrementará en el índice de precios al consumidor (IPC) nacional certificado por 
el DANE a 31 de diciembre del año anterior más un punto cinco (1.5%) para el 
primero (01) de enero de dos mil veinticuatro (2024).

[...]

CESANTÍAS S.A., pagará a los beneficiarios legales o al trabajador un seguro de 
vida extralegal para cubrir los riesgos de muerte natural, accidentes de trabajo, 
accidente personal de cualquier índole, homicidio, enfermedad general o 
profesional grave o de alto costo incapacidad total o permanente por la suma de 
ciento veintisiete (127) salarios mínimos mensuales legales vigentes, sin ninguna 

clase de exclusión. En caso de enfermedades graves o de alto costo, se 
reconocerá como anticipo el 70% de lo que se pacte”. 

DECISIÓN: 

La Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías Protección S.A.,